B III. Ea vero omnia audiebat ipsa per se Cantacuzeni mater, quae tum intra aulam palati earē rem habitat; quo torrentis instet confluebat et glomerabatur collecta populi turba. Ac sane illius cor vehementissimo dolore pungebatur, gemitusq; elebat altissimos, qui sumi instar turbidi ac nebulosi amaritudinem, quæ plurima animo illius īerat, assidentibus indicabant. Partim enim c. n. viciis illis intolerandis, quæ audiebat, animum advertens, et a quibus ista tragœdie agerentur secum repnays, ab iis nempe, qui heri ac nudumstertius mancipiorum instar ei fuissent, partim memoriam repetens suæ inde usque a pueritia fortunæ felicitatisque illius sibi corræ, cuius fles illibatus ac vigens ad senectutem usque permanserat, componensque ista omnia cum illis adversis atque inopinatis vicissitudinibus temporis, minime id ferre poterat. Corde itaque graviter vulnerato, corpus in difficilem morbum incidit, qui finem vite hanc longe abesse pollicebatur.

C IV. Cum itaque et Luminum solemne post decimū dies advenisset, atque imperator i. idem deorsum prospectaret, populus autem ex inferiori loco similibus et acclamatiōnib; 618 et convicis streperet, jacchab in carcere examinis Cantacuzena, projecta atque obliuioni tradita, et a p. ristina felicitate suoque illo splendore quam longissime ablegata. Etenim vitam paulo ante tubarum sonum abruptit. Verita quippe anima, ut opinor, ne in similem recideret conviciorum astum, contraxit se in semet, et priusquam id eveniret, e corpore erupit. Quomodo autem haec fieri Deos permiserit, fasius intra declarabimus, quantum licet nobis conjectare.

D V. Sed nū illud pene præterit. Paucis diebus Variorum notæ.

(14) De ista in pervigilio Natalis Christi προκύψει sicut Codinus. *De offic. palat. cap. 6, n. 1, nisi de eo agit. DUCANG.* — Vide Ducangii *Gloss. med. Gracit.* in v. Πρόσκυψε. *Boivin.*

(15) Quo nempe translata fuerat, ut ait Cantacuz. lib. iii, cap. 36, pag. 468, cum antea domi custodia adhibita observaretur, ut idem narrat cap. 22. *DUCANG.*

(16) Epiphania an. Chr. 1342, Januar. diis 6. Eo die Cantacuzenus ipse matrem suam obiisse testatur. *Hist. lib. iii, cap. 36.* Is est dies τῶν Φώτων seu *Epiphaniæ. Boivin.*

(17) Cuius obitum accidisse scribit Cantacuzenus filius, lib. iii, cap. 36, pag. 469, 6 Januarii, indict. 10, anno ab or. e condito 6, 850, scilicet Chr. 1342. *DUCANG.*

post imperatoris obitum elapsis, cum rerum perturbatio nondum in lucem erupisset, sed concepta tantummodo esset ac deliberata, Cantacuzeni mater visa est sibi in somnis, sumpto in manus sacrosancto Evangelio, nihil omnino videre in eo scriptum, praeter illa verba: « Hæc mutatio dextræ Altissimi »: idque aureis summaque elegantia exaratis litteris, a capite ad calcem ubique similiiter: secumque agitare, quomodo liber ille, cum sacram esset Evangelium, ne verbum quidem uspiam evangelicum exhiberet, sed paucula illa Davidis prophetæ. Id cum exppercta esset, amicis quibusdam exposuit: et quidem divinum aiebat esse oraculum, ac prædicti sibi gloriosos optimosque exitus rerum suarum. Id autem non tale erat. Tamen hæc ita se habuerunt.